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Łuszczenie ziarn słonecznikowych ma
na celu z jednej strony usuwanie łusek, a
z drugiej oddzielanie ich od ziarn całych,
połamanych oraz powstałej przy zgniataniu
ziarn mąki*

Obecnie stosuje się do tego celu kamie¬
nie młyńskie, przyczem ziarna poddaje się
uprzednio sortowaniu; pod koniec procesu
pracy łuski oddziela się od ziarn, stosując
doprowadzanie sprężonego powietrza, któ¬
re w postaci wiatru uderza na szereg takich
urządzeń łuszczących.

Podobnie uskuteczniano łuszczenie i od¬
dzielanie łusek od ziarn również w młocar-

niach; oddzielanie to nie było jednak nigdy
dostateczne i całkowite.

W łuszczarce do ziarm, zwłaszcza sło¬

necznikowych, służącej według wynalazku,
do oddzielania ziarn od łusek, przeprowa¬
dza się wszystkie te czynności w sposób jak
najdokładniejszy w jednej tylko maszy¬
nie.

Łuszczarka według wynalazku zajmu¬
je trzy do czterech razy mniej miejsca od
znanych urządzeń, a łuszczenie odbywa się
w bębnie, który jest zaopatrzony na we¬
wnętrznej powierzchni w żeberka lub wy¬
konany z materjału falistego, wskutek cze¬
go ziarna prawie wcale nie podlegają ła¬
maniu się.

Ponieważ do łuszczarki wprowadza się
ziarno o rozmaitej wielkości i o rozmaitym
stopniu suchości, a podczas przerobu część
ziarn zostaje złamana, więc oddzielenie łu-



sck od produktu byłoby bardzo utrudnione,
gdyby łusżfczarka nic Jbyła, zaopatrzona w
szereg sit, przez które przechodzi materjał
i z których łuski są porywane nie pod dzia¬
łaniem stosowanego dotychczas sprężone¬
go powietrza, lecz pod wpływem ssanego
prądu powietrza, co pozwala na bardzo do¬
kładne oddzielenie całych ziarn od łusek
oraz od ziarn połamanych i powstającej
mąki. Łuszczarka według niniejszego wy¬
nalazku jest zaopatrzona w środki do do¬
kładnego regulowania natężenia jej działa¬
nia, a mianowicie przez zmianę długości i
wielkości przekroju kanałów ssących. Dzia¬
łanie prądu powietrza można regulować w
ten sposób, iż nawet najmniejsze łuski zo¬
stają usunięte, przyczem ziarna nie zostają
porwane wraz z łuską.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku w posta¬
ci schematycznego przekroju podłużnego
łuszczarki.

Ziarna słonecznika są doprowadzane do
leju A łuszczarki, gdzie chwyta je walec
zasilający B, rozdzielając je i prowadząc
równomiernie na całej szerokości leju A
do młocarni bębnowej, składającej się z u-
rządzenia cepowego C i bębna D.

Do regulowania ilości doprowadzanego
materjału służy walec regulujący S, umie¬
szczony równolegle do walca zasilającego
B, lecz osadzony mimośrodowo; walec ten
za pośrednictwem ręcznej dźwigni z po-
działką może być przesunięty lub oddalo¬
ny od walca zasilającego, tworząc w ten
sposób węższy lub szerszy otwór przeloto¬
wy.

Materjał, wprowadzony do bębna mło¬
carni, zostaje odrzucony przez szybko wi¬
rujące urządzenie na falistą lub zaopa¬
trzoną w żeberka wewnętrzną powierzchnię
bębna i następnie wyłuskany. Wyłuszczony
produkt wraz z łupinami zostaje odrzuco¬
ny przez pokrywę wstępnej komory E, w
której zarówno produkt, jak i łuski tracą
swą szybkość i spadają na pierwsze po¬

chyłe sito wstrząsowe F. Sito F jest zaopa¬
trzone w odpowiedniej wielkości otwory,
przez które przechodzą wyłuskane ziarna
całe i połamane oraz mąka, jak również i
mniejsze łuski, przyczem materjał ten o-
pada na znajdujące się poniżej drugie po¬
chyłe sito wstrząsowe H. Ziarna niewyłu-
szczone oraz duże łuski przesuwają się da¬
lej po pierwszem sicie F ku jego końcowi,
który znajduje się we wlotowym końcu
pierwszego ssącego przewodu G- Powietrze,
zasysane tym przewodem, porywa łuski,
podczas gdy ziarna wyłuszczone i niewy-
łuszczone opadają na drugie, uprzednio
wymienione sito H, na którem łączą się z
materjałem, prowadzonym aż do końca o*
wego sita. Sito H posiada odpowiednio
mniejsze otwory, przez które przechodzi
mąka oraz połamane ziarna, opadające z
pierwszego sita F. Przez sito H materjał
przechodzi na znajdującą się pod niem po¬
wierzchnię W bez otworów i zbiera się w
poprzecznej rynnie L, z której zostaje usu¬
nięty/ Materjał, który dostał się na koniec
drugiego sita, po przejściu przez pierwsze
sito, wraz z materjałem, spadającym z
pierwszego sita, ssuwa się po sicie H do
drugiego przewodu ssawnego /. W tym o-
statnim płynie słabszy strumień zasysane¬
go powietrza, który porywa mniejsze łuski,
przechodzące przez pierwsze sito, podczas
gdy cięższy produkt, ziarna złamane i nie-
łuszczone opadają na trzecie sito K.

Trzecie pochyłe sito wstrząsowe K po¬
siada otwory, przez które przechodzą o-
prócz ziarn niełuszczonych, wszystkie in¬
ne produkty, które opadają na znajdującą
się poniżej powierzchnię i dostają się do
rynny K, z której trzeci boczny przewód
ssący O usuwa łuski znajdujące się je¬
szcze w produktach. Ziarna niełuszczone
przechodzą natomiast po trzeciem sicie K
i zbierają się w rynnie N, skąd zostają zpo-
wrotem użyte do łuszczenia.

Łuszczarka, przedstawiona na rysunku,
posiada ssący wentylator V, do którego
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prowadzą, w przytoczonym przykładzie,
trzy ssawne przewody G, / i O, z których
pierwsze dwa można szczególnie dokładnie
regulować.

Obydwa przewody, zajmtijące całą sze¬
rokość łuiszczarki i posiadające prostokąt¬
ny przekrój, skierowane są obok siebie
wdół, przyczem w ścianie pomiędzy temi
przewodami znajduje się klapa X, rucho¬
ma na osi a, która może przybierać poło¬
żenia 1, 2 i 3. Następnie nad drugim prze¬
wodem ssącym /, względnie obok niego
znajduje się ssąca komora P. W przegro¬
dzie pomiędzy przewodem / i komorą P
znajduje się druga klapa Y, ruchoma na osi
b, która może zajmować położenia 4 i 5.

W najniższem miejscu ssącej komory P
znajduje się kontrolna klapa R, która się
zwykle otwiera pod ciężarem napierające¬
go na nią materjału, przez co sygnalizuje
porywanie zbyt ciężkiego materjału i wska¬
zuje, że hiszczarkę należy dokładniej na¬
stawić- Położenie klapy Y można obser¬
wować przez okienko T.

Natężenie ssącego strumienia powie¬
trza można regulować w przytoczonym
przykładzie w następujący sposób.

Przy znajdowaniu się klapy X w położe¬
niu /, a klapy Y w położeniu 4, ssący stru¬
mień powietrza płynie drogą, wskazaną
strzałkami 6, 7, V; przy klapie X w poło¬
żeniu 2, a klapie Y w położeniu 4, drogą
strumienia powietrza będzie 6, 8, 9, V;
przy klapie X w położeniu 2, a klapie Y w
położeniu 5, drogą strumienia powietrza
będzie 6, 8, 10, 11, 9, V; przy klapie X w
położeniu 1, a klapie Y w położeniu 4 dro¬
gą strumienia powietrza będzie 12, 8, 9, V;
przy klapie Y w położeniu 5, droga stru¬
mienia powietrza t>ędzie 12, 8, 10, 11, 9, V;
przy klapie X w położeniu 3, a klapie Y w
położeniu 4, droga strumienia powietrza
będzie 12, 7, V.

Gdy ssący strumień powietrza przepły¬
wa przez komorę ssącą P o bardzo dużym
przekroju, wówczas zmniejsza on w niej

zawsze swą szybkość, przez co ewentualnie
porwany materjał osiada na dnie tej komo¬
ry i opada na klapę R, którą wskazuje na
konieczność ponownego uregulowiwria stru¬
mienia powietrza.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łuszczarka ziam, zwłaszcza ziarn
słonecznikowych, oddzielająca ziarna od
łusek znamienna tern, że odprowadzanie
łtisek odbywa się przez ssanie przewodami
(G, I, 0), połączonemi z wentylatorem ssą¬
cym (V).

2. Łuszczarka według zastrz. 1, zna*
mienna tern, że przewody ssące, służące do
odprowadzania łusek, są zaopatrzone w
klapy (XY), służące do zmiany przekroju
przepływu powietrza, w celu regulowania
szybkości prądu powietrza oraz zmiany
długości drogi przepływu powietrza.

3. Łuszczarka według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że przewody ssące są połączo¬
ne z przylegającą do nich boczną komorą
(P), przez którą może być kierowany prąd
zasysanego powietrza.

4 Łuszczarka według zastrz. 3, zna¬
mienna tern, że w przegrodzie, rozdzielają¬
cej przylegające do siebie przewody ssące
(G, I), względnie przewód issący (I) i bocz¬
ną komorę (P), znajdują się otwory, w któ¬
rych osadzone są klapy (XY), umożliwiają¬
ce całkowite lub częściowe skierowywanie
prądu powietrza z jednego przewodu do
drugiego, względnie z przewodu (I) do
bocznej komory (P).

5. Łuszczarka według zastrz. 4, zna¬
mienna tern, że boczna komora (P) posia¬
da większy przekrój przepływu powietrza
od przekroju przewodu ssącego, wskutek
czego materjał cięższy opada w niej nadół,
przyczem w dolnej części komora ta jest
zaopatrzona w klapę (R), otwierającą się
samoczynnie pod ciśnieniem nagromadza¬
jącego się na niej materjału, co wskazuje
na nieodpowiednie ustawienie klap w prze¬
wodach ssących.
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6. Łuszczarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że od każdego z sit (F, H, K)
prowadzą oddzielne przewody ssące (O, G,
l)Ą zaopatrzone w urządzenie do regulowa¬
nia w nich prądu powietrza.

7. Łuszczarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że wewnętrzna powierzchnia
bębna łuszczącego (D) jest zaopatrzona w
podłużne żeberka, względnie posiada
kształt falisty.

8. Łuszczarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że jest zaopatrzona w walec
(SJ, umieszczony mimośrodowo i ułożona
równolegle do walca zasilającego (BJ, któ¬
ry reguluje ilość doprowadzanego mate-
rjału.

Lazar B o t v i n i c.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
i rzectzaiik patentowy.
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